مناسبات دولت و جامعه در حوزه راهبردی «غرب آسیا» و «شمال آفریقا» برای مدت‌های مدید مسکوت مانده بود و اینکه در جوامع مذکور دولت با داشتن نوعی هژمونی سنتی و اقتدارگرا، با شیوه‌ای کاملاً غیردموکراتیک همراه با ظلم، اختناق و فساد، بی‌عدالتی و انحصارطلبی، آسوده بر گرده جامعه حکمرانی می‌کرد تا اینکه منبعث از جنبش‌های اعتراضی سال ۱۳۸۹/۲۰۱۱ که از آن تحت عناوینی همچون «بهار عربی»<sup>۱</sup> و «بیداری اسلامی»<sup>۲</sup> یاد می‌شود دگردیسی‌های بنیادینی در تمام مناطق مورد اشاره فرآهم آمد. در مقام تشریح تحولات پدیدار شده و چگونگی سرایت آن به لیبی باید اذعان داشت که پس از مصادره گاری دستی «محمد بوعزیزی»<sup>۳</sup>، این جوان ۲۶ ساله سبزی فروش دست به خودسوزی زد و همچون جرقه‌ای در انبار باروت جهان عرب موجب تحولات شگرفی شد.

خوسوزی بوعزیزی به واقع پیش‌درآمد اعتراضات و تظاهرات گسترده ملت‌های خشمگین عرب بر ضد پادشاهانشان شد. در همین راستا، لیبی با نام رسمی جماهیر عربی سوسیالیستی خلق بزرگ لیبی در اکتبر ۲۰۱۱/آبان ۱۳۹۰ سومین انقلاب موفق در دهه دوم قرن ۲۱ غرب آسیا و جهان اسلام بود که بر علیه ۴۲ سال دیکتاتوری «معمر قذافی»<sup>۴</sup> صورت گرفت. قذافی از همان روزهای نخست تظاهرات و اعتراضات، با استفاده بیش از حد از زور به تظاهرات ضدحکومتی واکنش نشان داد؛ وی ضمن اینکه ناآرامی‌ها را «طرح استعماری»<sup>۵</sup> بازیگران غربی تلقی می‌نمود، مخالفین را موش‌هایی نامید که از مواد روان‌گردان استفاده می‌کنند.

همین امر به نوبه خود مبین نوآوری پژوهش حاضر است. در نگاهی کلی مهم‌ترین منابع نزدیک به پژوهش پیش‌رو ناظر بر موارد ذیل می‌باشد:

R نویسنده عنوان پژوهش سال چاپ ایده اثر
۱ «آرتورو وارلی» <sup>۱</sup> «اروپا و بحران لیبی؛ یک دولت ورشکسته در حیات خلوت» <sup>۲</sup> ۱۳۹۲/۲۰۱۴ نگارنده ضمن اشاره به دخالت‌های نظامی اروپاییان در قالب ناتو که منجر به سقوط معمر قذافی شد، به اقدامات مختلف و متعددی از جمله کنفرانس دوستان لیبی در تاریخ ۶ مارس ۱۵/۲۰۱۱ اسفند ۱۳۸۹ در رم اشاره دارد که دولت‌های اروپایی برای برقراری امنیت و ثبات در لیبی

1. Arturo Varelli

2. Europe & the Libyan crisis; A bankrupt government in private

ترتیب داده‌اند.
نویسنده در خلال اثر خود کوشیده است تا دلایل و عواملی که منجر به تداوم بحران و عدم تشکیل یک دولت قدرتمند در لیبی پس از سقوط معمر قذافی شده است را مورد شناسایی قرار دهد. ۱۳۹۷/۲۰۱۹ «چالش‌های دولت‌سازی در دورهٔ پس از انقلاب» «شاهد وارث» <sup>۱</sup> ۲
نویسندگان با درکی کلیت‌محور تعامل دولت و فرآیندهای جهانی‌شدن را در قالب دو عامل درونی و بیرونی با هم ترکیب کرده‌اند. نشان پژوهش نشان از آن دارد که جهانی‌شدن در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی و ارتباطی خود درک و فضایی گفتمانی از حقوق بشر در لیبی به‌وجود آورد؛ بدین ترتیب که جامعه به حقوق نظری و هنجاری تزییع شدهٔ خود پی بُرد و خواهان تحقق حقوق سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خود شد. ۱۳۹۸ مواجهه دولت لیبی با چالش‌های جهانی‌شدن حقوق بشر رضا دهبانی‌پور و علی مختاری ۳
اثر مذکور با فرض فقدان همبستگی دولت - جامعه در یمن طی دورهٔ پیش از بروز ناآرامی‌های سال ۱۳۸۹/۲۰۱۱، کوشیده است تا با استفاده از نظریهٔ دولت در جامعه‌شناسی تاریخی، عوامل مهم و مؤثر در پیدایی و هدایت ناآرامی‌های لیبی را مورد مذاقه قرار دهد. ۱۳۹۸ بررسی تطبیقی ناآرامی‌های یمن و لیبی؛ نقش دولت‌های ضعیف مه‌دی زیبائی ۴

### ۳. چارچوب نظری

چارچوب نظری مورد استفاده به مثابه پشتوانه نظری تحقیق، نظریه مطالعات امنیتی جهان سوم می‌باشد که از سوی «محمد ایوب» مطرح شده است. به لحاظ تئوریک، تحولات پس از جنگ دوم جهانی ۱۳۲۴/۱۹۴۵ و سپس با فروپاشی نظام دوقطبی ۱۳۶۹/۱۹۹۰، تغییرات ژرفی را در مفهوم امنیت به وجود آورد که به فراخور آن «مطالعات امنیتی» در دوران گذار خود قرار گرفت. در این شرایط، رهیافت‌های نوینی وارد حوزه مطالعات امنیتی گردید که عمده‌ترین تلاش‌ها در این زمینه خارج ساختن امنیت از قالب‌های محدود سنتی و تنظیم دستور کار فراخ‌سازی مفهوم امنیت شد (نیاکویی و پیرمحمدی، ۱۳۹۸: ۱۶۹).

در همین راستا، گذاری بر عوامل درونی ناامنی در

قالب ماهیت حکومت خواهیم داشت و سپس به محیط منطقه‌ای و دخالت بازیگران خارجی در تشدید بحران لیبی خواهیم پرداخت.

### ۳. لیبی در بستر تاریخ؛ از کودتا تا انقلاب

لیبی به‌عنوان کشوری راهبردی که در منطقه شمال آفریقا واقع شده است در سال ۱۳۳۰/۱۹۵۱ در قالبی پادشاهی به استقلال رسید و از سال ۱۳۴۸/۱۹۶۹ تا ۱۳۹۰/۲۰۱۱ توسط معمر قذافی که با انجام یک کودتای نظامی بر سر کار آمد، رهبری شد (هراتی و حسینی، ۱۳۹۸: ۸۰). از جمله خصایص دوران حکومت قذافی بر سپهر سیاسی کشور لیبی آن است که توجه بیش از اندازه به سنت قبیله‌گی موجب شده بود که نه تنها جامعه مدنی در لیبی بر اساس ساختار قبایل قوام یابد بلکه هیچ نمادی از احزاب سیاسی در لیبی وجود نداشت و اصولاً قذافی اعتقادی به حزب نداشت؛ البته فقدان احزاب رسمی و جامعه مدنی به معنای فقدان چالش سیاسی برای حکومت قذافی نبود، بلکه طی دهه‌های ۱۳۶۹/۱۹۹۰ و ۱۳۷۹/۲۰۰۰، رژیم قذافی با چالش‌های سیاسی قابل توجهی مواجه شد که عمدتاً از سوی اسلام‌گرایان و قبایل بود (نیاکویی، ۱۳۹۱: ۱۸۵). اندرسون در همین رابطه گفته است: «در حالی که تظاهرات در تونس و قاهره با موفقیت به اخراج حاکمان انجامید، طرابلس به سمت یک جنگ داخلی طولانی سوق یافت.

پیامد وجود ۱۴۰ قبیله کوچک و بزرگ در یک کشور شش میلیون نفری که تعداد اعضای برخی از قبایل حتی به یک میلیون هم می‌رسد، فقدان باور سیاسی ملی را موجب شده و در مقام عمل مانع از شکل‌گیری یک جامعه‌مدنی توانمند شده است (Vannas, 2018: 175).

نفوذ قبیله‌گرایی در مسائل اجتماعی و سیاسی لیبی آنچنان است که برخی محققان انقلاب لیبی سال ۱۳۹۰/۲۰۱۱ را جنگ میان قبایل و اقوام برای سهم‌خواهی سیاسی توصیف کرده‌اند؛ مبارزه‌ای که پس از انقلاب نه تنها فروکش نکرده بلکه تشدید شده است. لذا قبیله‌گرایی را در شکل‌گیری سامان سیاسی نوین لیبی باید عنصری واگرا دانست که از یک‌طرف اشتراک اجتماع را به‌شدت کاهش می‌دهد؛ چراکه قبایل به‌جای اهمیت دادن به منافع ملی

همین امر به نوبه خود سبب حذف «خسونت» در روابط دو طرف خواهد بود؛ یعنی مردم از طریق احزاب، رسانه‌ها، نهادهای مردمی، سازمان‌های غیردولتی، مراکز فنی - اقتصادی با دولت ارتباط مستمر داشته و دولت نیز به تقویت این نهادها کمک خواهد کرد (سعادت و دیگران، ۱۳۹۱: ۷۷). به لحاظ تاریخی و از نظر اجتماعی، جامعه لیبی با هرگونه نهاد مدنی کاملاً بیگانه بوده است. در همین رابطه بود که قذافی پس از به قدرت رسیدن در سال ۱۳۴۷/۱۹۶۹، در صدد نابودی جامعه مدنی به‌طور نظام‌مند و قدرتمند برآمد. وی همچنین ظاهر اندیشه سازمان‌های مدنی را از ریشه خشکاند و با تأکید بر مردم‌سالاری مستقیم خاص خود، آنها را زائد خواند. قذافی در جهت ملغی کردن طرح ایجاد احزاب سیاسی مستقل با رویکردی استبدادی، اقدام به تشکیل نهاد تشریفاتی «کمیته خلق» کرد (Tempelhof & Omar, 2012: 5).

رویکرد اقتدارگرایانه حکومت و در درجه دوم بنا به دلایلی همچون بحران‌های اقتصادی - سیاسی، ضعف دولت مرکزی و ورشکسته بودن آنچنان که باید و شاید تشکیل نشده است.

### ۳-۱-۳. فقدان زیرساخت اقتصادی مناسب

به منظور دسته‌بندی اقتصادی کشورها، «بانک جهانی» با مطالعه زیرساخت‌های اقتصادی کشورها معتقد است از سال ۲۰۰۶/۱۳۸۵ به بعد کشورهایی که «درآمد ناخالص ملی» آنها به طور سرانه ۹۰۵ دلار یا کمتر بوده است، عملاً واجد شرایط دولت‌های ورشکسته می‌باشند. به سبب شرایط بی‌ثبات کشورهای مورد اشاره بانک جهانی آنها را در جایگاهی قرار می‌دهد که خطر شبکه‌های تروریستی، افزایش منازعات مسلحانه داخلی و گسترش یک بیماری واگیر در آنها وجود دارد (Rice & Patrick, 2008: 24).

در لیبی حضور نظامیان در عرصه سیاسی به وضوح طی چند دهه اخیر قابل مشاهده است. نوع به قدرت رسیدن قذافی و نحوه به‌کارگیری ارتش توسط وی در طول حکومتش، نشانگر نقش پررنگ ارتش و نیروهای امنیتی در جامعه و فقدان حتی جامعه‌مدنی نیم‌بند در این کشور بود. قذافی قدرت خود را در لیبی مدیون کودتای ۱۳۴۸/۱۹۶۹ ارتش بود. در این سال، شماری از افسران ارتش به فرماندهی معمر قذافی که در آن زمان ۲۷ سال سن داشت، پادشاهی ادریس را برانداختند و سپس جماهیر مردمی سوسیالیستی را در لیبی بنا نهادند (قاسمی، ۱۳۹۶: ۷۰ - ۶۹). این سطح از مداخله ناصحیح نظامیان در دولت به همراه مجموعه‌ای از عوامل دیگر که به اختصار ذکرشان رفت سبب کژکارکردی نهادهای مشروع دولتی در دوره قذافی شد که متعاقباً زمینه‌های انقلاب مردمی را فراهم آورد.

### ۴. معادلات قدرت در لیبی پساقذافی

با سرنگونی سرهنگ قذافی از اریکه قدرت نخستین انتخابات آزاد پارلمانی برای ایجاد بهاری سیاسی در سرزمین زمستانی لیبی در ژوئیه ۲۰۱۲/تیر ۱۳۹۱ با حضور طیف‌های مختلف سیاسی برگزار شد. سه گروه عمده رقیب در این انتخابات را ائتلاف نیروهای ملی و لیبرال به رهبری «محمود جبرئیل» (نخست‌وزیر سابق دولت انتقالی لیبی)، حزب عدالت و سازندگی وابسته به اخوان‌المسلمین و حزب اسلام‌گرای تندروی الوطن

1. Juvitz

تشکیل می‌دادند.

در واقع با تشکیل دولت وفاق ملی قرار بر این شد تا دولت موقت شرق مُنحل و یک دولت همگانی در لیبی پس از سال‌ها درگیری و خونریزی پا به عرصه حیات بگذارد. تصمیمات اتخاذ شده در «پیمان صخیرات» (۱۳۹۴/۲۰۱۵) نه تنها عملیاتی نشد، بلکه خود به معضلی برای جامعه لیبی تبدیل گشت. پیمان مذکور دولتی را به‌وجود آورد که قرار بود دو سال اعتبار داشته باشد، اما به دلیل عدم همکاری دولت در شرق لیبی، اکنون خود به یک دولت مجزا که طرفداری ایتالیا، ترکیه و قطر را نیز در پشت سر خود می‌بیند، تبدیل شده است.

یکی از گروه‌های مورد اشاره انصارالشریعه شاخهٔ اولیهٔ القاعده در شمال افریقا بود که در یکی از عملیات‌های خود کنسولگری ایالات‌متحده در بنغازی را مورد تهاجم قرار داد (زیبائی، ۱۳۹۸: ۶۷). لازم به‌ذکر است گروه انصارالشریعه که سابقاً با القاعده بیعت داده بود، در نوامبر ۲۰۱۴ / آبان ۱۳۹۳ با «داعش» بیعت کرد و در یکی از عملیات‌های خود در ژانویه ۲۰۱۵ / دی ۱۳۹۳ در حمله به هتلی در تریپولی ۳ نفر را به قتل رساند (Ashour, 2015: 12).

جریان تکفیری دیگری که چالش‌های ژرف امنیتی قابل توجهی را از طریق اقدامات تکفیری، قاچاق انسان و اسلحه به‌وجود آورده‌است داعش شاخهٔ لیبی می‌باشد که در

فضای پس‌انقلاب و در پرتو پیروزی‌های میدانی سه بخش از لیبی را به ولایات دولت اسلامی خود منضم کرده است.

با مذاقه در تحولات لیبی مشخص است که زمینه‌های مداخله خارجی در این کشور
انقلابی به نخستین روزهای تحولات مربوط است که در خلال آن و پس از حملات
نیروهای رژیم قذافی با سلاح‌های سنگین و پیشرفته نظامی به مردم، کمیساریای عالی
حقوق بشر ضمن تقاضای توقف خشونت علیه تظاهرکنندگان، بیانیه داد که اقدام رژیم
قذافی می‌تواند از مصادیق جنایت علیه بشریت باشد. دبیرکل سازمان ملل متحد در ۲۲
فوریه ۲۰۱۱/۳ اسفند ۱۳۸۹ ضمن تأیید بیانیه کمیساریای عالی، خواستار پای‌بندی این
کشور به تعهدات خود در سال ۱۳۸۳/۲۰۰۵ در رابطه با مسئولیت حمایت شد
(دهبانی‌پور و مختاری، ۱۳۹۸: ۱۰۰). متعاقب اقدامات صورت پذیرفته، در قطعنامه
۱۹۷۰ نیز شورای امنیت ضمن ابراز نگرانی شدید از نقش گسترده و سامان‌مند حقوق
بشر، حملات گسترده مقامات لیبی علیه شهروندان را از مصادیق جنایت علیه بشریت

برشمرد (موسی‌زاده ورنجبر، ۱۳۹۲: ۱۸).

دیگر کنشگر خارجی در بحران سیاسی - امنیتی لیبی ایتالیا می‌باشد که در فضای بساقذافی راهبرد خود را حول دو موضوع محوری ردگیری نموده است: نخست تثبیت منافع سیاسی - اقتصادی و موقعیت شرکت‌های تجاری ایتالیا و به‌ویژه شرکت نفت «نفتیانی»، و دوم ممانعت از مهاجرت غیرقانونی و بی‌رویه لیبیایی‌ها به خاک ایتالیا. در راستای اجرای سیاست دوم یعنی ممانعت از ورود مهاجرین غیرقانونی لیبیایی، دولت ایتالیا در ۲۸ ژوئیه ۲۰۱۷/۶ مرداد ۱۳۹۶ تصمیم به ارسال دو کشتی نظامی جهت کمک

به گارد ساحلی محلی می‌گیرد که در دوم آگوست/۱۱ مرداد همین سال با مجوز پارلمان این کشور وارد آب‌های لیبی شدند (Flachi, 2017). در واقع بیشترین منافع سیاسی - اقتصادی ایتالیا در لیبی به نفت این کشور مربوط می‌شود. هرچند پس از پیمان صخیرات (۱۳۹۴/۲۰۱۵) ایتالیا از دولت مستقر در بخش غربی یعنی دولت وفاق ملی حمایت کرده است و این بخش نسبت به قسمت‌های شرقی چاه‌های نفتی کمتری را در خود جای داده است، با این وجود آشفتگی اوضاع لیبی امتیاز خرید نفت ارزان را برای این کشور به ارمغان آورده است.